

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội Quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023

Thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH; QP-AN theo Nghị quyết Đảng ủy và HĐND đề ra Ủy ban nhân dân xã đã triển khai kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và đưa ra chương trình công tác năm 2023. Các ngành và các đoàn thể cùng nhân dân xã nhà đã tích cực trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, kết quả thực hiện nhiệm vụ trong quý I và triển khai nhiệm vụ quý II năm 2023 cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

#### I. Lĩnh vực kinh tế

##### 1. Sản xuất nông nghiệp

###### a. Trồng trọt:

- Cây lúa nước: Chỉ đạo nhân dân tập trung phát triển sản xuất vụ lúa đồng xuân với 100% diện tích. Đến nay đã chỉ đạo nhân dân chăm sóc đợt 2: 64/64 ha đạt 100% diện tích.

Tỷ lệ sử dụng giống lúa xác nhận cấp I: 95 %, cấp II: 5 % diện tích. Đa số bà con sử dụng phân chuồng và phân hoai mục để bón lót, đạt tỷ lệ 90% diện tích; Bà con sử dụng phân NPK hỗn hợp và phân đơn.

Về sâu bệnh: Bệnh đạo ôn, bọ trĩ, sâu cuốn lá xuất hiện rải rác, chuột hại lúa.v.v.. đã chỉ đạo nhân dân phòng trừ sâu bệnh hại lúa và ngăn chặn kịp thời không để lây lan trên đồng ruộng.

Nhìn chung vụ Đông xuân gieo cấy đúng lịch thời vụ, hết diện tích, đảm bảo nước tưới và cơ cấu giống, hiện bà con đang tiếp tục chăm sóc và bón phân, diện tích còn lại để đảm bảo cây lúa sinh trưởng và phát triển tốt.

b. Cây màu: Được sự chỉ đạo kịp thời của BCD xã và cán bộ khuyến nông đến nay tiến độ gieo trồng một số cây màu vụ đông xuân cụ thể như sau:

Từ đầu năm đến nay, đã hướng dẫn, vận động nhân dân trồng được Ngô 31/22ha, đạt 140%KH; Sắn 55/55 ha, đạt 100%KH; Rau các loại 22/21 ha, đạt 104%KH; đậu các loại 20/13ha, đạt 153,4%KH; Khoai lang 0,5/0,5 ha, đạt 100%KH; Khoai khác 4,5/4,5 ha, đạt 100%KH; Ớt 1,2/1,2ha, đạt 100,0%KH; Mía 1,5/0,5 ha, đạt 294%KH.

c. Kinh tế vườn: Huyện tổ chức Lễ phát động xây dựng nông thôn mới và làm vườn trồng 140 cây bưởi cho hộ gia đình Nguyễn Minh Ca, Nguyễn Văn A Vư, Kiên Văn Lục, trồng mới với diện tích bưởi da xanh 0,7ha, tập trung chỉ đạo công tác thâm canh và phong trào làm vườn, cải tạo vườn tạp và không trồng cây không có hiệu quả, đặc biệt chỉ đạo nhân dân trồng chuối, cam theo diện tích đã đăng ký.

d. Cao su: Diện tích cao su hiện còn là 67,15 ha/100 hộ. Hiện nay nông dân đã chăm sóc lần 01 được 67,15/67,15 ha, đạt 100 % diện tích.

e. *Chăn nuôi-thú y*: Tập trung chỉ đạo các hộ có chăn nuôi tái đàn nuôi lợn, ổn định đàn trâu, bò trên địa bàn, tăng đàn gia cầm.

Tình hình chăn nuôi ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Đang triển khai tiêm phòng gia súc vụ đông xuân.

f. *Lâm nghiệp*: Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc rừng trồng và trồng xen các cây màu trên các diện tích trồng mới. Đến nay rừng được trồng mới 10,5 ha; nâng tổng diện tích đã khai thác và trồng lại rừng đến nay đạt 20/90,0 ha; đạt 20,9% KH. Sản lượng gỗ nguyên liệu ước đạt 1,0/7,2 nghìn tấn, đạt 13,9 % KH.

g. *Thủy sản*: UBND xã đã chỉ đạo các thôn triển khai các hộ dân nơi có điều kiện nguồn nước, tiếp tục nạo vét ao hồ để thả nuôi cá; diện tích đã đưa vào thả nuôi đến nay được 10 ha/13,6 ha đạt 73,52% KH; đã hướng dẫn, chỉ đạo nông dân xử lý ao, hồ để tiếp tục thả nuôi lúa cá mới.

Tình hình dịch bệnh thủy sản trên địa bàn hiện nay ổn định, qua kiểm tra chưa phát hiện các loại dịch bệnh trên đàn cá nuôi.

**2. Tài nguyên và môi trường:** Chỉ đạo các thôn và hộ gia đình làm hàng rào cây xanh và thu gom rác thải của hộ gia đình.

Chỉ đạo các thôn, các cơ quan tổ chức tham gia vệ sinh làm sạch đẹp môi trường tại khu vực công cộng, nhà ở và nơi làm việc, đường làng, ngõ xóm thu gom rác đúng nơi quy định.

### **3. Ngành nghề nông thôn và xây dựng cơ bản:**

- **Ngành nghề nông thôn:** Nghề đan lát truyền thống vẫn được duy trì tuy chưa tổ chức hình thành điểm, dịch vụ tạp hoá vẫn duy trì tốt thuận tiện cho nhân dân trao đổi mua bán.

- **XDCB:** Đã tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tiếp tục hiến đất, hiến cây để giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình trên địa bàn.

- Công trình Đường sản xuất từ nhà ông Ngành thôn 3 (Con Gia) đến nhà ông Truyền thôn 1 (Rung Ghênh), xã Hương Hữu

- Công trình Đường sản xuất từ lô cao su ông Mới thôn 7 đến lô đất keo của ông Vát thôn 2, xã Hương Hữu

- Công trình: Đường sản xuất từ lô đất trồng keo của ông Lói thôn 6 đến nhà ông Hoan thôn 4, xã Hương Hữu.

- Công trình Các hạng mục phụ trợ nhà văn hóa xã Hương Hữu

- Công trình: Trường Tiểu học Hương Hữu

- Công trình khai thác lộ thiên đá Gabro làm ốp lát Khu 3, xã Hương Hữu, huyện Nam Đông

### **4. Tài chính ngân sách:**

Ước tính Tổng thu ngân sách từ đầu năm đến nay là: 1.406.443.470 đồng đạt 23,29%, thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên: 1.388.100.000 đồng. Trong đó: Thu phí, lệ phí: 2.534.000 đồng, thu khác: 7.300.000 đồng, lệ phí môn bài: 5.900.000 đồng.

Đã tập trung chỉ đạo thu ngay từ đầu năm, kiểm soát công tác chi đảm bảo đúng theo quy định.

## **II. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:**

### **1. Giáo dục:**

Tập trung chỉ đạo tổ chức kiểm tra số lượng và chất lượng các bậc học. Triển khai nhiệm vụ học kỳ II và Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo năm 2023.

Nhà trường phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và phụ huynh có nhiều giải pháp tích cực trong việc vận động con em đến lớp, tỷ lệ đến trường cao, các em đi học chuyên cần các cấp học luôn duy trì tốt. Đặc biệt phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội không cho các em bỏ học đi làm ăn xa (đến nay tổng số trẻ đi học trở lại sau tết là: số trẻ đến trường mầm non là: nhà trẻ 75 trẻ, tỷ lệ 37,30%, mẫu giáo 277 trẻ, tỷ lệ 100%. Trường tiểu học có 367 em (*Từ đầu năm học đến nay có 11 em bỏ học giữa chừng*).

**2. Y tế:** Làm tốt công tác tham mưu thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh, kiểm soát, hướng dẫn. Tổng số bệnh nhân đến khám, điều trị trong quý I: 310 lượt người (chuyển lên tuyến trên 0 người).

Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường tại các quán ăn, địa điểm kinh doanh buôn bán thực phẩm trên địa bàn xã triển khai đúng quy trình và kế hoạch nên đến nay chưa phát hiện các điểm bán vi phạm.

**3. Dân số gia đình và trẻ em:** Tổng số trẻ sinh trong quý I: 14 trẻ trong đó tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 0 trường hợp.

#### **4. Văn hoá TT-TDĐT:**

Xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động của ngành; làm tốt công tác tuyên truyền trực quan vào các dịp lễ tết của quê hương đất nước. Tổ chức các hoạt động VHVH-TDĐT, tham gia Giải Việt dã truyền thông lần thứ 23 tại huyện đạt thành tích cao.

#### **5. Công tác xã hội:**

Từ ngày 03/01/2023-17/01/2022 cấp xong 1.490 suất quà của TU, tỉnh, huyện, các tổ chức xã hội và quà của xã đến tận tay các hộ chính sách, các hộ nghèo, hộ cận nghèo và các hộ khó khăn với trị giá 545.500.000 đồng, xã có 35 suất quà với trị giá 4.600.000 đồng.

Tiếp tục rà soát, nắm chắc đời sống của nhân dân nhất là đối với những hộ khó khăn trong thời gian giáp hạt để có chính sách hỗ trợ kịp thời.

Chi trả tiền chính sách tháng 3 và giải quyết các chế độ bảo trợ xã hội kịp thời cho nhân dân có hoàn cảnh khó khăn cần giúp đỡ.

### **III. Quốc phòng - an ninh:**

- Công tác quân sự: Làm tốt công tác tuyên quân năm 2023 đảm bảo và đủ số lượng cấp trên giao. Huy động LLDQ tham gia hội thi, hội thao trong lễ ra quân huấn luyện tại huyện đảm bảo. Rà soát lập danh sách thanh niên độ tuổi 17, chuẩn bị cho đăng ký NVQS lần đầu cho thanh niên trên địa bàn toàn xã. Kien toàn LLDQ năm 2023.

- Trật tự xã hội: Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản được ổn định và giữ vững không có vụ việc xảy ra.

#### **3. Cải cách hành chính**

Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã trong quý I năm 2023. Hồ sơ đăng ký trực tuyến: Trong quý I có 34 hồ sơ được đăng ký trực tuyến, đạt tỷ lệ 52,30% (tính trên tổng số hồ sơ TTHC mức 3, mức 4). Trực tiếp

45, số lượng giải quyết 69, trước hạn 30, trong hạn 37, quá hạn 02, đảng giải quyết 10.

#### **IV. Chương trình xây dựng nông thôn mới**

UBND xã tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch và tiếp tục phân công ban chỉ các thôn tổ chức triển khai nhiệm vụ năm 2023. Chỉ đạo đẩy nhanh việc thực hiện các tiêu chí của nhân dân.

Tổ chức lễ phát động xây dựng nông thôn mới và công tác làm vườn năm 2023 thành công tốt đẹp.

#### **C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023**

##### **I. Lĩnh vực kinh tế:**

##### *1. Sản xuất nông lâm nghiệp:*

##### *a. Trồng trọt*

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, quyết tâm giành thắng lợi vụ Đông xuân và Hè thu; tăng cường công tác vận động nông dân chăm sóc, làm cỏ, bón phân đợt II hết diện tích; phòng trừ sâu bệnh hại lúa nhất là bệnh đạo ôn, sâu cuốn lá nhỏ; hướng dẫn các hộ dân chuẩn bị làm đất, phân bón và giống lúa, thủy lợi để gieo cấy vụ Hè thu năm 2023 đúng khung lịch thời vụ; xây dựng kế hoạch chuyển đổi cây trồng ở diện tích không chủ động nước.

- Tổ chức nạo vét kênh mương, kiểm tra đê đập, tích trữ nước và điều tiết nước hợp lý để đảm bảo cho cây lúa sinh trưởng, phát triển, đề phòng nắng hạn xảy ra.

*b. Cây màu:* Chỉ đạo nhân dân tiếp tục trồng các loại cây màu chống đói mùa giáp hạt.

*c. Kinh tế vườn:* Tiếp tục tập trung chỉ đạo chiến dịch làm vườn, cải tạo vườn tạp và cây trồng không có hiệu quả, trồng cây ăn quả có giá trị kinh tế cao.

*d. Cao su:* Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc tia cành tạo tán cây cao su, đầu tư phân bón đảm bảo theo yêu cầu kỹ thuật nhằm hạn chế triệt để một số bệnh cho cây cao su và khai thác mù đúng quy trình kỹ thuật.

*e. Chăn nuôi-thú y:* Tập trung chỉ đạo tiêm phòng cho gia súc, gia cầm đạt chỉ tiêu huyện giao, ngăn chặn không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

*f. Lâm nghiệp:* Hiện nay chỉ đạo cho nhân dân trồng keo và chăm sóc rừng đã trồng.

*g. Thủy sản:* Tiếp tục rà soát và củng cố các diện tích ao hồ có nguồn nước để nuôi thả cá đảm bảo theo diện tích.

##### *2. TT Công nghiệp và xây dựng cơ bản:*

- *Công nghiệp:* Tăng cường vận động các hộ gia đình hiến đất, hiến cây nhằm đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng trên địa bàn.

- *Dịch vụ:* Thường xuyên kiểm tra thị trường nhằm kiểm soát các hoạt động kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng. Tiếp tục triển khai các giải pháp bình ổn giá thị trường, kiên quyết không để xảy ra tình trạng lợi dụng giá cả tăng để đầu cơ, nâng giá bất hợp lý, góp phần ổn định giá, phục vụ đời sống nhân dân.

- *Xây dựng cơ bản:* Tiếp tục chỉ đạo nhân dân quản lý các công trình trên địa bàn, không để tình trạng tổ chức, cá nhân phá hoại công trình khi phát hiện có biện pháp xử lý kịp thời. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân để giải

phóng mặt bằng xây dựng các công trình và hoàn thiện các công trình trên địa bàn trong quý I năm 2023.

**3. Tài nguyên và môi trường:**

Tiếp tục rà soát, làm thủ tục cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho những hộ có đủ điều kiện ở các thôn. Đẩy nhanh tiến độ rà soát, kiểm kê đất đai.

**4. Tài chính – ngân sách:** Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách, quản lý chặt chẽ thu chi ngân sách trên địa bàn; đẩy nhanh quyết toán và tổng hợp quyết toán ngân sách năm 2023; Giao trách nhiệm cho tài chính xã tham mưu, tích cực vận động các thôn nộp đủ và vượt chỉ tiêu giao.

**II. Văn hóa-xã hội:**

**1. Văn hóa – thông tin:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan chào mừng các ngày lễ lớn trong quý II năm 2022.

**2. Giáo dục:**

Tiếp tục chỉ đạo và có các giải pháp ngăn chặn học sinh bỏ học giữa chừng. Đặc biệt tuyệt đối không để các em bỏ học đi làm ăn xa. Tích cực vận động các em đến từng thôn, từng nhà để vận động các em đến trường đông đủ.

**3. Y tế-dân số:**

Tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, học sinh trong độ tuổi và bà con nhân dân tiếp tục tiêm, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Làm tốt công tác chương trình y tế Quốc gia và y tế cộng đồng, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, phòng ngừa các dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

**4. Công tác xã hội:** Kiểm tra, rà soát và nắm chắc đời sống của nhân dân nhất là đối với những hộ khó khăn, có nguy cơ thiếu đói trong mùa giáp hạt để có biện pháp hỗ trợ kịp thời.

**III. Quốc phòng-An ninh**

**1. Quốc phòng:** Đăng ký NVQS lần đầu cho thanh niên độ tuổi 17 và phúc tra quân dự bị động viên. Xây dựng kế hoạch huấn luyện LLDQ năm 2023. Nắm tình hình và quản lý thanh niên quân dự bị hạng hai. Xây dựng kế hoạch tổ chức diễn tập trong quý II năm 2023.

**2. An ninh:** Giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, tăng cường kiểm tra tình hình an ninh trật tự về an toàn giao thông, bảo vệ tốt kỷ niệm các ngày lễ lớn. Thực hiện đợt cao điểm tấn công tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội Quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- TV Đảng ủy;
- TT HĐND;
- UBMT TQ Việt Nam xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, các thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Minh Tròn**

